
  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

от 29.09.2023 г. № 348/01-03 

г.Джанкой 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 

Джанкойском районе в 2023 - 2024 учебном году  

 

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», на основании приказа Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 21.09.2023 г. № 1599   

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в 

рамках реализации национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 

организациях Джанкойского района Республики Крым на 2023-2024 учебный 

год согласно Приложению 1. 

2. Управлению образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района, информационно-методическому отделу МКУ «Центр по 

обеспечению деятельности образовательных учреждений и учреждений 

культуры» управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района и общеобразовательным организациям Джанкойского 

района обеспечить реализацию Плана мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Джанкойского района на 2023-2024 

учебный год.  



3. Назначить ответственным за координацию работы по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся образовательных 

учреждений Джанкойского района методиста информационно-методического 

отдела МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных 

учреждений и учреждений культуры» управления образования, молодежи и 

спорта администрации Джанкойского района Стрателюк Е.А.  

4. Определить координаторов по шести направлениям: 

Герасименко Е.Н. – читательская грамотность; 

Зубова С.В. – математическая грамотность; 

Хашимова Э.К. – естественнонаучная грамотность; 

Гурская Е.Н. – финансовая грамотность; 

Кропотова Е.В. – глобальные компетенции; 

Пустовит И.Н. – креативное мышление. 

5. Ответственному специалисту по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся и координаторам в соответствии со своими 

направлениями: 

5.1. организовать работу общеобразовательных организаций 

Джанкойского района по внедрению в учебный процесс заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования»; 

5.2. организовать методическое сопровождение по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся и 

специалистов, ответственных за формирование функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях; 

5.3 организовать на постоянной основе методическую поддержку 

учителей и общеобразовательных организаций; 

5.4. обеспечить актуализацию планов муниципальных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

5.5. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью 

по вопросам функциональной грамотности. 



6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. определить специалиста, ответственного за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся; 

6.2. разработать и утвердить План мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с региональным и муниципальным Планом мероприятий; 

6.3. обеспечить актуализацию планов школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 

6.4. организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования»; 

6.5. сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность; 

естественнонаучная грамотность; финансовая грамотность; глобальные 

компетенции, креативное мышление); 

6.6. обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам 

функциональной грамотности в 2023-2024 учебном году; 

6.7. организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью 

по вопросам функциональной грамотности; 

6.8. систематически отражать работу своей общеобразовательной 

организации по направлению повышения функциональной грамотности 

обучающихся в соответствующем разделе сайта организации. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника, начальника отдела общего образования управления образования, 

молодежи и спорта администрации Джанкойского района Санина Д.П. 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района        Р.П. Головко 



СОГЛАСОВАНО:  

Заместитель начальника, начальник 

отдела общего образования управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района           Д.П. Санин 

«____»___________ 2023 г.  

                     

Главный специалист отдела кадровой  

и правовой работы управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района                                     Т.А. Буяльская 

«____»___________ 2023 г.  

 

Методист информационно-методического отдела 

МКУ «Центр по обеспечению деятельности  

образовательных учреждений и учреждений культуры»  

управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района  

«____»___________ 2023 г.                                                              Е.А. Стрателюк 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказ начальника управления  

образования, молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района                                                         

от 29.09.2023 г. № 348/01-03 

План мероприятий 

по формированию и оценки функциональной грамотности  

в Джанкойском районе на 2023-2024 учебный год 

 
Методические семинары для учителей по направлениям функциональной грамотности:  

 

читательская грамотность 
 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Ответственный 

по ОО 
Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  «Проектирование урока, формирующего 

функциональную грамотность 

обучающихся». 

МОУ 

"Азовская 

школа-

гимназия 

имени Николая 

Саввы" 

Пузь  

Елена 

Нколаевна 

Ноябрь 2023 ЗД УВР 

2.  Развитие читательской грамотности в 5-6 классах 

при реализации программы внеурочной 

деятельности 

МОУ 

"Вольновская 

школа" 

Литинецкая 

Виктория 

Леонидовна 

Март 2024 Учителя 

русского языка 

 

математическая грамотность 

 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Ответственный 

по ОО 
Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  Потенциал внеурочных занятий по 

математической грамотности в 5-6 классах для 

повышения качества предметной подготовки 

МБОУ 

"Заречненская 

школа – детский 

сад" 

Мезенцева 

Екатерина 

Ивановна 

Апрель 2024 Учителя 

математики 



 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Ответственный 

по ОО 
Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

2.  Способы и процедуры оценки развития 

функциональной грамотности 

МБОУ 

"Лобановская 

школа – детский 

сад"   

Штоп  

Инна 

Николаевна 

 

Декабрь 2023 ЗД по УВР 

 

естественнонаучная грамотность  

 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной ОО 

Ответственный 

по ОО 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  «Организация методической 

работы ОО по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

МОУ ОДО 

"Луганская школа - 

детский сад" 

Белецкая 

Татьяна 

Яковлевна 

Ноябрь 2023 ЗД по УВР 

2.  Формирование естественнонаучной грамотности 

во внеурочной деятельности 

МБОУ "Заречненская 

школа с 

крымскотатарским 

.языком обучения - 

детский сад" 

Адживефиева 

Нияра 

Бекировна 

 

Май 2024 Учителя 

биологии, 

химии, 

физики,  

 

финансовая грамотность 

 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной ОО 

Ответственный 

по ОО 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  

«Применение новых подходов в обучении для 

развития функциональной грамотности учащихся» 

МОУ "Майская 

школа" 

Архипова Инна 

Николаевна 

Октябрь 2023  Учителя 

начальных 

классов 

2.  Формирование финансовой грамотности во 

внеурочной деятельности 

МОУ 

"Изумрудновская 

школа " 

Ощмарин 

Андрей 

Николаевич 

Март 2024 ЗД по УВР 

 

 

 

 



глобальные компетенции 

 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной ОО 

Ответственный 

по ОО 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  "Формирование функциональной грамотности 

учащихся как основы компетенции XXI века" 

 

МБОУ "Масловская 

школа – детский сад" 

Филини 

Людмила 

Николаевна 

Октябрь 2023 Учителя 

естественнонаучного 

цикла 

2.  Воспитательный и образовательный эффект 

внеурочной деятельности по формированию 

глобальной компетентности школьников 

МОУ 

"Кондратьевская 

школа" 

Романова 

Марина 

Анатольевна 

Апрель ЗД по ВР 

 

креативное мышление 

 
 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной ОО 

Ответственный 

по ОО 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  «Функциональная грамотность учителя – основа 

развития функциональной грамотности ученика» 

МОУ "Медведевская 

школа" 

Ситхалилова 

Екатерина 

Викторовна 

Ноябрь 2023 ЗД по УВР 

2.  Поэтапное формирование креативного мышления, 

как одного из метапредметных направлений 

внеурочной деятельности 

МОУ "Крымская 

школа" 

Абдулхаирова 

Азиме 

Усеиновна 

Май 2024 Педагоги 

внеурочной 

деятельности 

 

  



Мастер-классы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Направление ФГ Категория 

участников 

1.  "Функционально- грамотный 

учитель- функционально 

грамотный ученик" 

МОУ "Мирновская 

школа" 

Андрусенко  

Раиса  

Васильевна 

Сентябрь Математическая 

грамотность 

Учителя 

математики 

2.  Методы и приемы работы на 

уроке русского языка по 

формированию функциональной 

грамотности" 

МОУ 

«Новокрымская 

школа» 

 

Кукса  

Наталья  

Юрьевна 

 

Октябрь Читательская 

грамотность 

Учителя 

русского языка 

и литературы 

3.  «Плати налоги достойно и живи 

спокойно» 

МБОУ 
«Табачненская 

школа – детский 
сад» 

Гуменюк  

Татьяна 

Владимировна 

Октябрь Финансовая 
грамотность 

Учителя 
начальных классов 

4.  
«Средства формирования 

функциональной грамотности у 

обучающихся начальной школы» 

МОУ 

«Новостепновская 

школа» 
 

Яковлева Татьяна 

Васильевна 
 

Ноябрь Естественнонаучная 
грамотность 

Учителя 
начальных классов 

5.  Приемы формирования 

функциональной грамотности на 

уроках в начальной школе 

МБОУ 
«Роскошненская 
школа-детский 

сад2 

Ибраимова 
Зейнеб Айдеровна 

Учитель 
начальных 

классов 

Ноябрь Читательская, 
математическая, 

финансовая 

Учитель 
начальных классов 

6.  Формирование функциональной 

грамотности на уроках предметов 

социально-гуманитарного цикла 

МБОУ «Завет-
Ленинская школа-

детский сад» 

Тарасевич Ольга 
Сергеевна, 

Попович Ольга 
Николаевна 

Декабрь Читательская 
грамотность, 
глобальные 

компетенции 

Учителя 
обществознания, 

географии 

7.  «Функциональная грамотность на 

уроках окружающего мира» 

МБОУ 

«Пахаревская 

школа - детский 

сад» 

Якушев  

Виктор  

Петрович 
 

Январь Естественнонаучная 
грамотность 

Учителя 
начальных классов 

8.  "ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ 

ГРАМОТНОСТЬ как 

планируемый результат 

обучения" 

 

МОУ 

«Победненская 

школа» 

Пташинская  

Неля  

Леонидовна 

Март Креативное 
мышление 

ЗД по УВР 



 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Направление ФГ Категория 

участников 

9.  Формирование функциональной 

грамотности с помощью приемов 

технологии развития 

критического мышления 

МОУ 

«Просторненская 

школа имени Ивана 

Яцуненко» 

Мещерякова 

Светлана 

Алексеевна 

Апрель Креативное 
мышление 

Учителя русского 
языка и 

литературы 

10.  «Добываю + применяю + 

оцениваю = ?» 

МБОУ «Рощинская 

школа - детский 

сад» 

Кащеева  

Марина 

Викторовна 

Май  Глобальные 
компетенции 

Учителя 
математики 

 

 

  



Круглые столы для руководителей образовательных организаций, их заместителей и педагогов 

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

 

№ п/п 
Тема круглого стола 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Ответственный 

по ОО 
Сроки 

проведения 

Направление  Категория 

участников 

1.  Проблемы и пути их решения по развитию 

функциональной грамотности учащихся в 

рамках международного исследования PISA», 

МОУ 

«Столбовская 

школа» 

Рвачѐва 

Сильвета 

Абылпетаевна 

Сентябрь Читательская 

грамотность 

руководители 

2.  
« Как провести Неделю функциональной 

грамотности в школе» ( из опыта работы) 

МОУ 

«Светловская 

школа» 

Щербакова 

Наталья 

Витальевна, 

Октябрь Математическая 

грамотность 

заместители 

3.  «Креативное мышление – компонент 

функциональной грамотности» 

МОУ 

«Соленоозерная 

школа имени 

Степана Куца» 

Боева Анна 

Андреевна 
 

Ноябрь Креативное 
мышление 

педагоги 

4.  «Формирование и оценка функциональной 

грамотности» 

МОУ 

«Стальновская 

школа» 

Письмак Олеся 

Анатольевна 

февраль Естественно-
научная 

грамотность 

педагоги 

5.  «Формирование и развитие функциональной 

грамотности школьника как один из способов 

повышения качества обучения». 

МОУ 

«Целинновская 

школа» 

Ладыгин 

Виталий 

Юрьевич 

апрель Глобальные 
компетенции 

заместители 

 

  



Открытые уроки учителей по направлениям функциональной грамотности:  
читательская грамотность 

 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  Открытый урок «День детской книги» МБОУ 

«Роскошненская 

школа-детский 

сад» 

Аджимуллаева 

Алиде 

Сеитмуллаевна 

апрель 6 класс 

2.  «Пословицы и поговорки как источник информации» МБОУ 

«Яркополенская 

школа - детский 

сад» 

Марендыч 

Ольга 

Николаевна 

декабрь Учителя 

русского языка 

и литературы 

 

 

математическая грамотность 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  Открытый урок «Математическое путешествие по 

Крыму» 

МОУ «Майская 

школа с 

крымскотатарским 

языком обучения 

имени Номана 

Челебиджихана» 

Азаматова 

Ленура 

Рустемовна 

декабрь 6-А,Б классы 

2.  Открытый урок «Математика вокруг нас» МБОУ 

«Роскошненская 

школа-детский 

сад» 

Щодрык А.П. декабрь 5 класс 

 

 

 

 

 



естественнонаучная грамотность  

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  Игровой квест «Путешествие в глубь Земли» МОУ 

«Мартыновская 

школа имени 

Николая 

Колоколова» 

Николаенко 

Виктория 

Викторовна, 

учитель химии, 

биологии, 

географии 

Апрель, 2024 Обучающиеся 

8 класса 

2.  «Атмосферные явления. Ветер. Направление ветра. 

Ураган, торнадо.» 

МБОУ 

«Яснополянская 

школа - детский 

сад» 

Ткач  

Анна 

Григорьевна 

ноябрь Учителя 

географии 

 

финансовая грамотность 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  Урок-викторина «Знатоки финансовой грамотности» МОУ 

«Ярковская 

школа имени 

Михаила 

Чупилко» 

Яндульская 

Ирина  

Олеговна 

 

ноябрь Обучающиеся 

7 класса  

2.  «Повышение финансовой грамотности учащихся» МОУ 

«Овощновская 

школа» 

Дмитриева 

Оксана 

Леонидовна 

март Учителя 

истории 

 

 

 

 

 

 

 

 



глобальные компетенции 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  «Формирование глобальных компетенций у 

обучающихся на уроках обществознания" 

МОУ 

«Азовская 

школа - 

гимназия 

имени Николая 

Саввы» 

Пузь  

Елена 

Николаевна  

 

октябрь Учителя 

обществознания 

2.  Глобальные компетенции в структуре функциональной 

грамотности 

 

МОУ 

«Вольновская 

школа» 

 

Литинецкая 

Виктория 

Леонидовна 

 

Апрель  ЗД по УВР 

 

креативное мышление 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

Наименование 

ответственной 

ОО 

Проводит 

мастер-класс 

(ФИО, 

должность) 

Сроки 

проведения 

Категория 

участников 

1.  Развитие креативного мышления МБОУ 

"Заречненская 

школа - детский 

сад" 

Мезенцева 

Екатерина 

Ивановна 

сентябрь Педагоги-

псизологи 

2.  
Методы научного творчества, адаптированные к 

обучению изобразительному искусству 

 

МБОУ 

«Заречненская 

школа с 

крымскотатарским 

языком обучения - 

детский сад» 

Адживефиева 

Нияра 

Бекировна 

 

Май  Учителя 

изобразительного 

искусства 

 

 
 


